
Název prezentace 2015
Praha, 21.4.2015
Juraj Sukop

Měření metalické kabeláže
Brno, 8.3.2018

Radek Kocian

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Měření metalické kabeláže

Cat 8.1?
Cat 8?

40GBase-T?

Cat 8?

Cat 8.2?

1600MHz?

2000MHz?

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Měření metalické kabeláže

Proč nový standard pro metalické LAN kabeláže
Potřeba navýšení kapacity přenosů v Datacentrech

40GBase-T

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Měření metalické kabeláže



AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Měření metalické kabeláže

Zdroj ČVUT

Nepřítel přenosu : vložný útlum (IL), přeslechy (NEXT)
Závislost měrného útlumu na frekvenci

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Měření metalické kabeláže

Přeslechy zapříčiní šum
Pro přenos použita modulace PAM (Pulse Amplitude Modulation)
Vyšší nároky na kvalitu příjímače :
(1000BASE-T modulace PAM5, symbol vyjádřen rozdílem napětí 0,5V)

(10GBASE-T modulace PAM16, symbol vyjádřen rozdílem napětí 0,13V)

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

S/FTP

ISO/IEC 11801 & IEC 61156 

Typical Cat 8/Cat 8.1 (ANSI/TIA USA) Cable Typical Cat 8.2 Cable

F/UTP

Měření metalické kabeláže

Stínění plášť Stínění párů

U (Unshielded) –nestíněné,  S (Screened Shielded) –stíněné opletením, F (Foil Shielded) –stíněné fólií

Typické kabeláže

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

IEC 60603-7
RJ45 8-contacts

3 -2000 MHz
Cat 3 to 6A & 8.1

IEC 60603-7-71
GG45(GigaGate) has a switch

1000 MHz 

Cat 7A

IEC 61076-3-110
ARJ45(Augmented Registered Jack 45)

8-contacts
600 -3000 MHz 

Cat 7A & 8.2

IEC 61076-3-104
Tera 8-contacts

600 -2000 MHz
Cat 7A & 8.2

Contribution to IEEE 802.3bq Task Force; 16-18 July 2013, Geneva, CH

Měření metalické kabeláže



AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Měření metalické kabeláže

Příklady parametrů konektorů

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Měření metalické kabeláže

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

MM and SM fiber test adapter

Měření metalické kabeláže

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Měření metalické kabeláže



AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Měření metalické kabeláže

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Mapa zapojení

Měření metalické kabeláže

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Útlum přeslechu na blízkém konci NEXT (Near End CrossTalk) – měření se provádí 
na obou koncích fyzického kanálu

NEXT – představuje vážný zdroj rušení, výrazně limituje dosahované přenosové rychlosti 

Krajní hodnota od nejhoršího náměru vůči limitu

Měření metalické kabeláže

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Krajní hodnota od nejhoršího náměru vůči limitu

Útlum celkových přeslechů na blízkém konci PSNEXT (Power Sum NEXT) 

PSNEXT – představuje vážný zdroj rušení, výrazně limituje dosahované přenosové rychlosti 

Měření metalické kabeláže



Název prezentace 2015
Praha, 21.4.2015
Juraj Sukop

Měření metalické kabeláže xDSL
Brno, 8.3.2018

Radek Kocian

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

FTTx

Přiblížení optických vláken blíže k 
zákazníkovi (FTTC, FTTB)

Optimalizace využívání technologií xDSL

Navýšení přenosové kapacity

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Standard 

ratifikován

Výrazné 

nasazení v sítích

DSL Bonding, Vectoring

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Bonding

Definováno v ITU-T G.998.1 a G.998.2

Podpora služeb ADSL2+ a VDSL2

Kombinace 2 měděných párů :

- rozšíření kapacity (větší šířka pásma)

- zvýšení dosahu

Bonding



AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Bonding

cca 600 – 700m, 
100Mbit/s

Bonding

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Vectoring

Definováno standardem ITU-T G.993.5
(do linky vysílán inverzí signál proti rušícímu)

Vectoring

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

Vectoring

24© 2013 EXFO Inc. All rights reserved..

Timeline

S
p

e
e

d

Technology Trends

1998-
2000

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 > 2018

5 Mbps

10 Mbps

50 Mbps

100 Mbps

25 Mbps

250 Mbps

ADSL

500 Mbps

1Gbps

ADSL2
+

VDSL2
Vectoring

G.Fast

Bonding

Standard Ratified

Mass Deployment
Starts

Today



AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

G.fast

G.fast – Využití větší šířky pásma až 212MHz

G.fast

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® www.profiber.eu

G.fast

G.fast – dosah maximálně 70m, při šířce pásma 212MHz 

Zdroj :wikipedia

Maximální přenášená rychlost až 1,25Gbit/s 

PROFiber Networking CZ s.r.o.
Mezi Vodami 205/29
143 00 Praha 4

PROFiber Networking s.r.o.
Bernolákova 2
917 01 Trnava

info@profiber.eu
www.profiber.eu

Kontakt:Kontakt:

info@profiber.eu
www.profiber.eu

PROFiber Networking CZ s.r.o.
Mezi Vodami 205/29
143 00 Praha 4

PROFiber Networking s.r.o.
Bernolákova 2
917 01 Trnava


